
1 

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 18.11.2024        № 5746-п 

 

 

О внесении изменений в  постановление Администрации Беловского городского 

округа от 24 января 2024 №188-п «Об утверждении муниципальной программы 

Беловского городского округа «Информационное обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления» на 2024-2026 годы» 

 

В соответствии с Порядком разработки, формирования, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Беловского городского 

округа, утвержденным постановлением Администрации Беловского 

городского округа от 31 августа 2022 № 2478-п «Об утверждении Порядка 

разработки, формирования, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Беловского городского округа» (в редакции от 19 

декабря 2023 №3964-п) Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление Администрации Беловского 

городского округа от 24 января 2024 № 188-п «Об утверждении 

муниципальной программы Беловского городского округа «Информационное 

обеспечение деятельности органов местного самоуправления» на 2024-2026 

годы» и изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Управлению по работе со средствами массовой информацией  

(Косвинцева Е.В.), отделу информационных технологий (Александрова С.А.) 

обеспечить размещение настоящего постановления в средствах массовой 

информации и на официальном сайте Администрации Беловского городского 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Беловского городского округа – руководителя аппарата 

Мерзлякову М.П. 

 

 

Врио Главы Беловского  

городского округа                                                                Г.В. Овчинникова 



2 

Приложение 

к постановлению Администрации  

Беловского городского округа  

 от 18.11.2024  №5746-п 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

Беловского городского округа 

«Информационное обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления»  

на 2024-2026 годы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Информационное обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления» 
 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Информационное 

обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления» (далее – Программа) 

Куратор 

муниципальной 

программы 

Заместитель Главы Беловского городского округа – 

руководитель аппарата М.П. Мерзлякова 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Начальник управление по работе со СМИ  

Е.В. Косвинцева 

Исполнители 

муниципальной 

программы 

Администрация Беловского городского округа, 

Территориальное управление Центрального района,  

Территориальное управление микрорайона Бабанаково,  

Территориальное управление пгт Бачатский,  

Территориальное управление пгт Грамотеино,  

Территориальное управление пгт Инской,  

Территориальное управление пгт Новый Городок,  

Управление культуры Администрации Беловского 

городского округа, подведомственные учреждения 

управления культуры,  

Управление образования Администрации Беловского 

городского округа, подведомственные учреждения 

управления образования, 

Комитет социальной защиты населения Беловского 

городского округа, подведомственные учреждения, 

Администрация Беловского городского округа (МКУ 

«Служба заказчика ЖКХ»), 

Управление молодежной политики, физкультуры и спорта: 

МАУ «Физкультурно-оздоровительный ресурсный 

центр»,МБУ ДО «Спортивная школа имени Макарова» 

Период 

реализации 

2024-2026 годы 

Цели 

программы 

Обеспечение прав граждан в сфере информации, 

сохранение и развитие информационного и медиа-

пространства, укрепление морально нравственных 

ценностей общества, развитие культуры и сохранение 

культурного  наследия, конституционного права жителей 

Беловского городского округа на получение объективной 

и достоверной информации о важнейших общественно-

политических, социально-культурных событиях 

Беловского городского округа, Кемеровской области - 

Кузбасса; 



4 

повышение информационной открытости органов 

местного самоуправления Беловского городского округа 

для обеспечения продуктивного диалога  органов местного 

самоуправления и населения 

Задачи 

программы 

1. Обеспечение  оперативного освещения в средствах 

массовой информации и информационно-

коммуникационной сети «Интернет» важнейших  

общественно-политических, социально-культурных, 

спортивных  событий Беловского городского округа, 

деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования Беловский городской округ;  

2. Создание условий для обеспечения доступа к 

информации о деятельности Администрации 

Правительства Кузбасса, органов местного 

самоуправления Беловского городского округа, 

нормотворческой деятельности органов местного 

самоуправления, а также информации о социально-

экономическом развитии Беловского городского округа, 

об организации, подготовке и проведения выборов и 

референдумов на территории Беловского городского 

округа. 

3. Обеспечение подготовки и размещения материалов о 

деятельности Администрации Правительства Кузбасса, 

органов местного самоуправления Беловского городского 

округа, муниципальных учреждений Беловского 

городского округа в электронных и печатных средствах 

массовой информации, осуществляющих свою 

деятельность на территории муниципального образования 

Беловский городской округ,  а также путем подготовки и 

распространения специальных выпусков печатных СМИ; 

4. Обеспечение изготовления и размещения 

видеоматериалов о деятельности Администрации 

Правительства Кузбасса, органов местного 

самоуправления Беловского городского округа, 

муниципальных учреждений Беловского городского 

округа в областных и муниципальных (осуществляющих 

свою деятельность на территории муниципального 

образования Беловский городской округ) электронных 

средствах массовой информации, информационно-

коммуникационной сети «Интернет». 

5. Организация изготовления и распространения 

полиграфической продукции о значимых социально-

экономических вопросах социально-экономического 

развития Беловского городского округа, в том числе 

информационное сопровождение мероприятий на 

территории Беловского городского округа. 



5 

6. Осуществление подготовки и размещения материалов о 

деятельности Администрации Правительства Кузбасса, 

органов местного самоуправления Беловского городского 

округа, муниципальных учреждений Беловского 

городского округа и информирования жителей в том числе 

по вопросам реализации национальных и региональных 

проектов,  формирования доступной среды, проведения 

Всероссийской переписи населения, значимых 

всероссийских, региональных, муниципальных 

мероприятий (происходящих на территории 

муниципального образования Беловский городской округ)  

в региональных и муниципальных (осуществляющих свою 

деятельность на территории муниципального образования 

Беловский городской округ) электронных и печатных 

средствах массовой информации, а также информационно-

коммуникационной сети «Интернет», в том числе на 

официальном сайте Администрации Беловского 

городского округа. 

7. Организация информирования населения о состоянии 

защиты от чрезвычайных ситуаций и ликвидации их 

последствий, принятых мерах по обеспечению 

безопасности, прогнозируемых и возникших 

чрезвычайных ситуациях, приемах и способах защиты 

населения и территории Беловского городского округа 

посредством средств массовой информации, 

информационно-коммуникационной сети «Интернет», 

полиграфической продукции, социальной рекламы. 

8. Осуществление изготовления и размещения рекламно-

информационных сообщений Администрации Беловского 

городского округа в виде наружной рекламы, аудио- и 

видеороликов в средствах массовой информации и 

информационно-коммуникационной сети «Интернет», в 

макетах в печатных изданиях и полиграфической 

продукции. 

9. Организация изготовления, размещения материалов, 

формирующих положительный образ Беловского 

городского округа как социально ориентированного, 

комфортного для жизни и ведения предпринимательской 

деятельности, с целью обеспечения условий привлечения 

инвесторов в средствах массовой информации и 

информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

10. Обеспечение разработки и изготовления 

полиграфической продукции, в том числе книг, 

информирующих население об историческом, культурном, 

социально-экономическом развитии Беловского 

городского округа. 



6 

11. Организация подготовки, изготовления и размещения 

материалов (в том числе социальной рекламы), 

направленных на профилактику социально опасных 

заболеваний, дорожного травматизма, преступлений, в том 

числе с применением IT-технологий, в средствах массовой 

информации, информационно-коммуникационной сети 

«Интернет», в виде наружной рекламы, в полиграфической 

продукции. 

12. Организация подготовки, изготовления и размещения 

материалов (в том числе социальной рекламы), 

направленных на информирование граждан о наборе на 

службу по контракту в период проведения специальной 

военной операции в средствах массовой информации, 

информационно-коммуникационной сети «Интернет», в 

виде наружной рекламы, в полиграфической продукции. 

Срок 

реализации 

программы 

2024 – 2026 годы 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

 

Программа финансируется за счет средств бюджета 

Беловского городского округа и добровольных 

пожертвований 

2024 год – 9 122,8 тыс. рублей, в том числе 75,1 тыс. 

рублей за счет прочих безвозмездных поступлений, 

2025 год – 5 020 тыс. рублей, в том числе 70 тыс. рублей за 

счет прочих безвозмездных поступлений, 

2026 год – 5 020 тыс. рублей, в том числе 70 тыс. рублей за 

счет прочих безвозмездных поступлений. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

В результате реализации мероприятий Программы 

предполагается: 

- обеспечение населения Беловского городского округа 

качественной и достоверной информацией о деятельности 

Администрации Правительства Кузбасса, органов 

местного самоуправления Беловского городского округа, 

нормотворческой деятельности органов местного 

самоуправления, а также информацией о социально-

экономическом развитии Беловского городского округа, 

об организации, подготовке и проведения выборов и 

референдумов на территории Беловского городского 

округа,  

- обеспечение населения Беловского городского округа 

информацией, направленной на привлечение внимания 

населения к актуальным проблемам общества и 

формирование положительного имиджа Беловского 

городского округа как социально ориентированного 

муниципального образования, комфортного для жизни и 

ведения предпринимательской деятельности, 



7 

- повышение информированности населения о 

деятельности органов местного самоуправления 

Беловского городского округа; 

- создание условий для оперативного размещения 

информации в СМИ и информационно-коммуникационной 

сети «Интернет»; 

- повышение информационной открытости органов 

местного самоуправления Беловского городского округа, 

эффективности взаимодействия со средствами массовой 

информации, качества и доступности информационных 

продуктов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Характеристика текущего состояния сферы информирования населения 

в Беловском городском округе  

 

В настоящее время беловчане имеют возможность пользоваться 

самыми разными средствами массовой информации - телевидением 

(обычным, кабельным или спутниковым), проводным и беспроводным 

радио, печатными периодическими изданиями, сетью Интернет. Все более 

востребованным и оперативным становится последний информационный 

канал. 

В настоящее время получить информацию о деятельности 

администрации Беловского городского округа граждане могут из 

официальных источников (официальный сайт администрации 

www.belovo42.ru, аккаунты Администрации Беловского городского округа в 

социальных сетях, канал Администрации Беловского городского округа в 

«Telegram»), а также из средств массовой информации. Журналисты и 

представители редакций средств массовой информации получают 

еженедельно пресс-релизы о деятельности администрации города и 

подведомственных ей учреждений. 

 

Муниципальная программа «Информационное обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления» разработана для более 

полной реализации конституционного права граждан, проживающих на 

территории Беловского городского округа, на получение своевременной 

информации об экономической, социальной и политической обстановке. 

 

Программа обеспечивает публикацию в средствах массовой 

информации (далее – СМИ) Решений Совета народных депутатов 

Беловского городского округа, постановлений и распоряжений 

Администрации Беловского городского округа, а также иных официальных 

документов, издаваемых должностными лицами и органами местного 

самоуправления Беловского городского округа, способствует укреплению 

положительного имиджа работы органов местного самоуправления на 

областном уровне. Программа ориентирована на поддержку СМИ, 

функционирующих на территории  Беловского городского округа, что 

позволяет шире освещать деятельность органов местного самоуправления, 

изготавливать и выпускать в свет социально значимые издания и средства 

агитации, создать новое информационное пространство для электронных и 

печатных СМИ. 

 

Программа предназначена для: 

- достижения политической стабильности в городе с помощью 

идеологического и агитационного воздействия на население; 

- осуществления гласности деятельности Администрации Беловского 

городского округа и Совета народных депутатов Беловского городского 

округа; 

http://www.belovo42.ru/


9 

- осуществления оперативного распространения и разъяснения 

законодательных актов и решений, принимаемых Правительством 

Российской Федерации, Государственной Думой, органами государственной 

власти Кемеровской области, органами местного самоуправления 

Беловского городского округа; 

- разъяснения практических действий по исполнению 

законодательных и распорядительных документов всех уровней власти; 

- координации совместной деятельности городских СМИ; 

- осуществления связи с областными СМИ по поддержанию 

положительного имиджа Беловского городского округа. 

 

 

Цели Программы: 

- Обеспечение прав граждан в сфере информации, сохранение и 

развитие информационного и медиа-пространства, укрепление морально 

нравственных ценностей общества, развитие культуры и сохранение 

культурного  наследия, конституционного права жителей Беловского 

городского округа на получение объективной и достоверной информации о 

важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях 

Беловского городского округа, Кемеровской области - Кузбасса; 

- повышение информационной открытости органов местного 

самоуправления Беловского городского округа для обеспечения 

продуктивного диалога органов местного самоуправления и населения 

- повышение информационной открытости органов местного 

самоуправления Беловского городского округа, эффективности 

взаимодействия со средствами массовой информации, качества и 

доступности информационных продуктов. 

 

Задачи Программы: 

1. Обеспечение  оперативного освещения в средствах массовой 

информации и информационно-коммуникационной сети «Интернет» 

важнейших  общественно-политических, социально-культурных, спортивных  

событий Беловского городского округа, деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования Беловский городской округ;  

2. Создание условий для обеспечения доступа к информации о 

деятельности Администрации Правительства Кузбасса, органов местного 

самоуправления Беловского городского округа, нормотворческой 

деятельности органов местного самоуправления, а также информации о 

социально-экономическом развитии Беловского городского округа, об 

организации, подготовке и проведения выборов и референдумов на 

территории Беловского городского округа. 

3. Обеспечение подготовки и размещения материалов о деятельности 

Администрации Правительства Кузбасса, органов местного самоуправления 

Беловского городского округа, муниципальных учреждений Беловского 

городского округа в электронных и печатных средствах массовой 

информации, осуществляющих свою деятельность на территории 



10 

муниципального образования Беловский городской округ,  а также путем 

подготовки и распространения специальных выпусков печатных СМИ; 

4. Обеспечение изготовления и размещения видеоматериалов о 

деятельности Администрации Правительства Кузбасса, органов местного 

самоуправления Беловского городского округа, муниципальных учреждений 

Беловского городского округа в областных и муниципальных 

(осуществляющих свою деятельность на территории муниципального 

образования Беловский городской округ) электронных средствах массовой 

информации, информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

5. Организация изготовления и распространения полиграфической 

продукции о значимых социально-экономических вопросах социально-

экономического развития Беловского городского округа, в том числе 

информационное сопровождение мероприятий на территории Беловского 

городского округа. 

6. Осуществление подготовки и размещения материалов о 

деятельности Администрации Правительства Кузбасса, органов местного 

самоуправления Беловского городского округа, муниципальных учреждений 

Беловского городского округа и информирования жителей в том числе по 

вопросам реализации национальных и региональных проектов,  

формирования доступной среды, проведения Всероссийской переписи 

населения, значимых всероссийских, региональных, муниципальных 

мероприятий (происходящих на территории муниципального образования 

Беловский городской округ)  в региональных и муниципальных 

(осуществляющих свою деятельность на территории муниципального 

образования Беловский городской округ) электронных и печатных средствах 

массовой информации, а также информационно-коммуникационной сети 

«Интернет», в том числе на официальном сайте Администрации Беловского 

городского округа. 

7. Организация информирования населения о состоянии защиты от 

чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий, принятых мерах по 

обеспечению безопасности, прогнозируемых и возникших чрезвычайных 

ситуациях, приемах и способах защиты населения и территории Беловского 

городского округа посредством средств массовой информации, 

информационно-коммуникационной сети «Интернет», полиграфической 

продукции, социальной рекламы. 

8. Осуществление изготовления и размещения рекламно-

информационных сообщений Администрации Беловского городского округа 

в виде наружной рекламы, аудио- и видеороликов в средствах массовой 

информации и информационно-коммуникационной сети «Интернет», в 

макетах в печатных изданиях и полиграфической продукции. 

9. Организация изготовления, размещения материалов, формирующих 

положительный образ Беловского городского округа как социально 

ориентированного, комфортного для жизни и ведения предпринимательской 

деятельности, с целью обеспечения условий привлечения инвесторов в 

средствах массовой информации и информационно-коммуникационной сети 

«Интернет». 



11 

10. Обеспечение разработки и изготовления полиграфической 

продукции, в том числе книг, информирующих население об историческом, 

культурном, социально-экономическом развитии Беловского городского 

округа. 

11. Организация подготовки, изготовления и размещения материалов (в 

том числе социальной рекламы), направленных на профилактику социально 

опасных заболеваний, дорожного травматизма, преступлений, в том числе с 

применением IT-технологий, в средствах массовой информации, 

информационно-коммуникационной сети «Интернет», в виде наружной 

рекламы, в полиграфической продукции. 

12. Организация подготовки, изготовления и размещения материалов (в 

том числе социальной рекламы), направленных на информирование граждан 

о наборе на службу по контракту в период проведения специальной военной 

операции в средствах массовой информации, информационно-

коммуникационной сети «Интернет», в виде наружной рекламы, в 

полиграфической продукции. 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

«Информационное обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы 

 

Ресурсное обеспечение Программы, исходя из общего объема 

финансирования на период с 2024 по 2026 гг., составляет 19 162,8тыс. 

рублей. 

 
№ 

п/

п 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основного мероприятия/ 

регионального проекта/ 

ведомственного проекта, 

мероприятия 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансовых 

ресурсов, тыс. рублей 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 

 Муниципальная программа 

«Информационное обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления» на 2024-2026 

годы 

Всего 9 122,80 5 020,00 5 020,00 

местный 

бюджет 

9 122,80 5 020,00 5 020,00 

1. 

 

Услуги по телевидению  

 

Всего 2 057,20 1 000,00 1 000,00 

местный 

бюджет 

2 057,20 1 000,00 1 000,00 

1.1 Информационные и видео услуги в том числе 2 057,20 1 000,00 2 057,20 

2. Услуги по печати  Всего 2 370,00 1 970,00 1 970,00 

местный 

бюджет 

2 370,00 1 970,00 1 970,00 

2.1 Печать официальных документов 

 

в том числе 2 000,00 1 350,00 1 350,00 



12 

1 2 3 4 5 6 

2.2 Информационные и печатные 

услуги 

в том числе 220,00 470,00 470,00 

2.3 Полиграфическая продукция в том числе 150,00 150,00 150,00 

3. Прочие расходы 

 

Всего 4 695,60 2 050,00 2 050,00 

местный 

бюджет 

4 695,60 2 050,00 2 050,00 

3.1 Информационные продукты 

(наружная реклама, листовки, 

буклеты) 

в том числе 4 695,60 2 050,00 2 050,00 

 

Объемы ассигнований из местного бюджета на исполнение реализации 

Программы подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей этого 

бюджета на соответствующий финансовый год. 

 

 
Сведения о целевых показателях муниципальной программы и их значениях 

 

№

 

п/

п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия/рег

ионального 

проекта/ведомст

венного проекта, 

мероприятия 

Наименование целевого 

показателя (индикатора) 

Ед. 

изме-

рения 

Базо-

воезна

че-

ниеце

ле-

вого 

пока-

зателя
(инди-

катора

) 

Плановое значение 

целевого показателя 

(индикатора) 

2024 

год 

2025 

год 
2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Муниципальная 

программа 

«Информацио- 

нное 

обеспечение 

деятельности 

органов 

местного  

самоуправления» 

 

 

 

 

Выпуск пресс-релизов 

 с информацией о 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

Шт. 850 850 860 860 

     

2 Средняя посещаемость 

официального сайта 

администрации 

Беловского городского 

округа 

Кол-

во 

посе-

ще- 

ний 

4210 4210 4215 4215 

3 Количество публикаций 

в электронных СМИ, 

размещенных в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

Шт. 5 5 6 6 

4 Количество новостных 

сюжетов в 

региональных и 

муниципальных СМИ 

 

Шт. 18 18 19 19 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 

5 Муниципальная 

программа 

«Информацио- 

нное 

обеспечение 

деятельности 

органов 

местного  

самоуправления» 

Печать официальных 

документов 

Кол-

во 

выпус

ков 

52 52 52 52 

 

6 Изготовление наружной 

рекламы 

Кв.м.  1530 1784 1530 1530 

7 Изготовление листовок Шт.  50000 50000 50000 50000 

 
 

Методика расчета и источники информации о значениях целевых показателей 

муниципальной программы 
 
 

№  

п/п 
Наименование показателя,  

ед. измерения 

Расчет 

целевого 

показателя 

Источник получения информации 

о целевых показателях 

1. Муниципальная программа   

1.1 Выпуск пресс-релизов с 

информацией о деятельности 

органов местного 

самоуправления 

  Ежегодный отчет о реализации 

Программы 

1.2 Средняя посещаемость 

официального сайта 

Администрации Беловского 

городского округа 

  Ежегодный отчет о реализации 

Программы 

1.3 Количество публикаций в 

электронных СМИ, размещенных 

в информационно-

телекоммуника-ционной сети 

«Интернет» 

  Ежегодный отчет о реализации 

Программы 

1.4 Количество новостных сюжетов в 

региональных и муниципальных 

СМИ 

  Ежегодный отчет о реализации 

Программы 

1.5 Печать официальных документов   Ежегодный отчет о реализации 

Программы 

1.6.  Изготовление наружной рекламы   Ежегодный отчет о реализации 

Программы 

1.7. Изготовление листовок   Ежегодный отчет о реализации 

Программы 

 

 

 

Заместитель Главы  

Беловского городского округа  

– руководитель аппарата                                                             М.П. Мерзлякова      


